

---

[Podsumowanie realizacji programu „Poznaj Polsk?” współfinansowanego ze środków MEiN](#)

Data publikacji

12.01.2023

Mieszkańcy

**Podsumowanie realizacji programu „Poznaj Polsk?”  
współfinansowanego ze środków MEiN**

---

W dniu 14 października 2022 r. Burmistrz Połczyna-Zdroju **Sebastian Witek** podpisał porozumienie z Ministerstwem Edukacji i Nauki, zgodnie z którym gmina uzyskała wsparcie finansowe na realizację zadania w ramach akcji „Poznaj Polskę”. Na organizację pięciu wycieczek Gmina otrzymała dotację w wysokości 55 000 zł, z której można było pokryć maksymalnie 80% kosztów wycieczek. Uczniowie wszystkich gminnych szkół podstawowych mogli wziąć udział w wycieczkach organizowanych do Trójmiasta, Warszawy i Torunia.

Koszt poniesiony na organizację wszystkich wycieczek wyniósł ogółem 130 764,00 zł, dotacja 55 000,00 zł, pozostałe koszty w wysokości 75 764,00 zł pokrywali rodzice uczniów biorących udział w wycieczkach.

Sprawozdanie złożone przez gminę z realizacji programu, obejmującego niżej wymienione

---

wycieczki, zostało zatwierdzone przez Ministerstwo Edukacji i Nauki w dniu 27 grudnia 2022 roku.

W dniach 24-25 października 2022 roku w Szkole Podstawowej w Redle zorganizowana została dwudniowa wycieczka do Trójmiasta. Uczniowie zwiedzili Gdańsk, byli na Skwerze Kościuszki w Gdyni i spacerowali po molo w Sopocie i popłynęli na Westerplatte. Mieli również okazję poeksperymentować w Centrum Nauki Eksperyment. W wyjeździe brali udział uczniowie klas VII i VIII.

Uczniowie klas IV-VIII ze Szkoły Podstawowej w Bolkowie 10 listopada 2022 roku mieli okazję zwiedzić zabytki Torunia, uczestniczyli w seansie filmowym w Planetarium, a także brali udział w warsztatach wypieku słynnych toruńskich pierników.

Klasy VII i VIII Szkoły Podstawowej nr 1 w Połczynie-Zdroju, korzystając z dofinansowania, odbyły wycieczkę do Warszawy. W ciągu trzech dni uczniowie odwiedzili najważniejsze miejsca naszej stolicy, poznali zabytki, mieli okazję pójść do Muzeum Powstania Warszawskiego, Muzeum Marii Skłodowskiej-Curie, a także Muzeum Neonów. Wiele wrażeń wynieśli z Centrum Nauki Kopernik, a na zakończenie pobytu bawili się w Parku Trampolin „Jump Arena”.

Natomiast dyrekcja i nauczyciele ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Połczynie-Zdroju zorganizowali swoim uczniom dwie wyprawy. W dniach 24-25 listopada 2022 roku uczniowie klas V odwiedzili Trójmiasto. Program wycieczki podobnie jak w Szkole Podstawowej w Redle obejmował zwiedzanie Gdańska, Gdyni i Sopotu. Uczniowie mieli okazję zwiedzić Bazylikę Mariacką, spacerować Traktem Królewskim, zrobić zdjęcie pod pomnikiem Neptuna. W pierwszym dniu wycieczki mieli spędzić czas w Centrum Nauki Eksperyment.

W drugiej wycieczce, która odbywała się w dniach od 30 listopada do 2 grudnia 2022 roku, uczestniczyli uczniowie klas VI i VII. Przez trzy dni mieli okazję podziwiać naszą stolicę, poznali jej historię i architekturę. Duże wrażenie wywarła na uczniach Królewski Ogród Szwajcarski przy pałacu w Wilanowie. Nie zabrakło również czasu na kilkugodzinne zwiedzanie i naukę poprzez zabawę w Centrum Nauki Kopernik.

Przedsięwzięcie pod patronatem MEiN miało na celu, z jednej strony, wsparcie organów prowadzących publiczne szkoły w realizacji zadań mających na celu uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im poznania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki, a z drugiej strony wspomóc realizację podstawy programowej szkoły podstawowej. Biorąc pod uwagę, że nauka oparta na praktycznym odkrywaniu śladów historii, czy też eksperymentowaniu w centrach nauki stworzy uczniom warunki do zdobywania nowych umiejętności w niepowtarzalnym środowisku edukacyjnym.

- 
- - 
    - 
    - 
    -

- [Udost?pnij](#)

- [Drukuj](#)

- [PDF](#)

- 

- 

-